
 

 

  
  

  

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО   РОССИЙСКОЙ   ФЕДЕРАЦИИ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 21 июня 2023 г.  № 1013 
 

МОСКВА  

 

 
 

О проведении эксперимента по разработке и реализации 

экспериментальных образовательных программ 

высшего образования - программ интернатуры по специальностям  

в области ветеринарии 

 

В соответствии со статьей 20 Федерального закона "Об образовании 

в Российской Федерации" Правительство Российской Федерации 

п о с т а н о в л я е т : 

1. Провести с 1 сентября 2024 г. по 31 августа 2030 г. эксперимент  

по разработке и реализации экспериментальных образовательных 

программ высшего образования - программ интернатуры  

по специальностям в области ветеринарии в федеральном государственном 

бюджетном образовательном учреждении высшего образования 

"Московская государственная академия ветеринарной медицины  

и биотехнологии - МВА имени К.И. Скрябина" и федеральном 

государственном бюджетном образовательном учреждении высшего 

образования "Донской государственный технический университет"  

(далее соответственно - университет, академия, экспериментальные 

образовательные программы интернатуры, эксперимент). 

2. Утвердить прилагаемое Положение о проведении эксперимента  

по разработке и реализации экспериментальных образовательных 

программ высшего образования - программ интернатуры по 

специальностям в области ветеринарии. 

3. Установить, что требования к условиям реализации 

экспериментальных образовательных программ интернатуры должны быть 



2 

 

 

не ниже требований к условиям реализации образовательных программ 

высшего образования - программ ординатуры. 

4. Министерству науки и высшего образования Российской 

Федерации по согласованию с Министерством сельского хозяйства 

Российской Федерации: 

а) в течение 3 месяцев со дня вступления в силу настоящего 

постановления утвердить перечень специальностей в области ветеринарии,  

по которым разрабатываются и реализуются экспериментальные 

образовательные программы интернатуры (с указанием присваиваемой 

квалификации); 

б) в течение 3 месяцев со дня вступления в силу настоящего 

постановления утвердить требования к условиям реализации 

экспериментальных образовательных программ интернатуры; 

в) обеспечить ежегодное утверждение контрольных цифр приема  

на обучение за счет средств федерального бюджета по специальностям  

в области ветеринарии по экспериментальным образовательным 

программам интернатуры. 

5. Определить, что координацию и сопровождение эксперимента 

осуществляют Министерство науки и высшего образования Российской 

Федерации, Министерство сельского хозяйства Российской Федерации  

и Федеральная служба по надзору в сфере образования и науки. 

6. Академии и университету в течение 6 месяцев со дня вступления  

в силу настоящего постановления представить в Федеральную службу  

по надзору в сфере образования и науки заявления и документы  

(копии документов), необходимые для внесения изменений в сведения, 

содержащиеся в реестре лицензий на осуществление образовательной 

деятельности и государственной информационной системе "Реестр 

организаций, осуществляющих образовательную деятельность по имеющим 

государственную аккредитацию образовательным программам", в отношении 

экспериментальных образовательных программ интернатуры. 

7. Федеральной службе по надзору в сфере образования и науки  

на основании представленных академией и университетом соответствующих 

заявлений, документов (копий документов) и сведений осуществить 

лицензирование образовательной деятельности и государственную 

аккредитацию в порядке и сроки, которые установлены законодательством 

Российской Федерации, предусмотрев указание в реестре лицензий  

на осуществление образовательной деятельности уровня образования,  

 



3 

 

 

специальностей в области ветеринарии в соответствии с наименованием 

экспериментальных образовательных программ интернатуры  

и присваиваемых квалификаций, а в государственной информационной 

системе "Реестр организаций, осуществляющих образовательную 

деятельность по имеющим государственную аккредитацию 

образовательным программам" уровня высшего образования - подготовка 

кадров высшей квалификации, специальностей в области ветеринарии  

в соответствии с наименованием экспериментальных образовательных 

программ интернатуры. 

8. Финансовое обеспечение проведения эксперимента 

осуществляется в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных 

Министерству науки и высшего образования Российской Федерации  

и Министерству сельского хозяйства Российской Федерации  

на реализацию государственной программы Российской Федерации 

"Научно-технологическое развитие Российской Федерации", в пределах 

установленной численности их работников. 

 

 

Председатель Правительства 

Российской Федерации 

    

М.Мишустин 



 

 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением Правительства 

Российской Федерации 

от 21 июня 2023 г.  № 1013 
 
 
 
 
 
 

П О Л О Ж Е Н И Е 
 

о проведении эксперимента по разработке и реализации 

экспериментальных образовательных программ  

высшего образования - программ интернатуры по специальностям  

в области ветеринарии 

 

 

1. Настоящее Положение устанавливает цели, условия и порядок 

проведения в федеральном государственном бюджетном образовательном 

учреждении высшего образования "Московская государственная академия 

ветеринарной медицины и биотехнологии - МВА имени К.И. Скрябина"  

и федеральном государственном бюджетном образовательном  

учреждении высшего образования "Донской государственный  

технический университет" эксперимента по разработке и реализации 

экспериментальных образовательных программ высшего  

образования - программ интернатуры по специальностям в области 

ветеринарии (далее соответственно - образовательная программа, 

университет, академия, эксперимент). 

2. Участниками эксперимента являются: 

академия; 

университет; 

обучающиеся по образовательным программам. 

3. Эксперимент проводится в целях обеспечения модернизации  

и инновационного развития системы подготовки специалистов в области 

ветеринарии в соответствии с современными потребностями рынка труда 

путем реализации образовательных программ. 

4. В целях проведения эксперимента академия и университет 

самостоятельно разрабатывают образовательные программы с учетом 

требований, утверждаемых в соответствии с подпунктом "б" пункта 4 

постановления Правительства Российской Федерации от 21 июня 2023 г.  

№ 1013 "О проведении эксперимента по разработке и реализации 



2 

 

 

экспериментальных образовательных программ высшего образования - 

программ интернатуры по специальностям в области ветеринарии".  

5. Образовательные программы, определяемые к реализации при 

проведении эксперимента с указанием квалификации, разрабатываются  

и утверждаются академией и университетом по согласованию  

с Министерством науки и высшего образования Российской Федерации  

и Министерством сельского хозяйства Российской Федерации. 

6. Прием на обучение по образовательным программам 

осуществляется в 2024 - 2027 годах по результатам вступительных 

испытаний, установление перечня и проведение которых осуществляются 

академией и университетом самостоятельно в установленные ими  

по согласованию с Министерством науки и высшего образования 

Российской Федерации и Министерством сельского хозяйства Российской 

Федерации сроки. К приему на обучение по образовательным программам, 

реализуемым в рамках эксперимента, допускаются лица, имеющие диплом 

специалиста по специальности "Ветеринария". 

7. Обучение по образовательным программам завершается 

прохождением государственной итоговой аттестации, присвоением 

квалификации в соответствии с образовательной программой и выдачей 

диплома об окончании интернатуры. Государственная итоговая аттестация  

по образовательным программам проводится в порядке и форме, 

устанавливаемой Министерством науки и высшего образования 

Российской Федерации. Лицам, успешно прошедшим государственную 

итоговую аттестацию, выдаются дипломы об окончании интернатуры, 

образцы которых самостоятельно устанавливаются академией  

и университетом. 

8. На лиц, осваивающих образовательные программы, 

распространяются права, обязанности, меры социальной поддержки  

и стимулирования, предусмотренные законодательством Российской 

Федерации для лиц, обучающихся по программам ординатуры  

в федеральных государственных образовательных организациях высшего 

образования.  

9. Министерство науки и высшего образования Российской 

Федерации, Министерство сельского хозяйства Российской Федерации, 

Федеральная служба по надзору в сфере образования и науки, академия  

и университет в рамках проведения эксперимента обеспечивают 

соблюдение прав обучающихся в соответствии с Федеральным законом  

"Об образовании в Российской Федерации". 



3 

 

 

10. В рамках проведения эксперимента в академии и университете 

осуществляется подготовка не менее 20 выпускников ежегодно в пределах 

бюджетных ассигнований федерального бюджета.  

11. Академия и университет обязаны обеспечить завершение 

получения образования лицами, не завершившими обучение  

по образовательным программам в рамках эксперимента по уважительным 

причинам, перечень которых устанавливается академией и университетом 

самостоятельно. 

12. Министерство науки и высшего образования Российской 

Федерации совместно с Министерством сельского хозяйства Российской 

Федерации и Федеральной службой по надзору в сфере образования  

и науки начиная с 2025 года представляет в Правительство Российской 

Федерации ежегодно, до 20 декабря, доклад о ходе проведения 

эксперимента. 

13. Не позднее 30 декабря 2030 г. Министерство науки и высшего 

образования Российской Федерации совместно с Министерством сельского 

хозяйства Российской Федерации и Федеральной службой по надзору  

в сфере образования и науки обобщает итоги проведения эксперимента  

и представляет в Правительство Российской Федерации соответствующий 

доклад. 

 

 

____________ 


